Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Burchardi VVormaciensis Ecclesiae Episcopi,
Decretorum Libri XX. ex Consiliis, & orthodoxoru[m]
patru[m] Decretis, tum etiam diuersaru[m] nationum
Synodis, ceu loci communes congesti, in quibus ...**

Burchardus <Wormaciensis>

Parisiis, 1549

Liber III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10722

D. Burchardi

ECCLESIAE VVORMA- ciensis Episcopi, de Ecclesiis, De- cretorum Liber III.

ARGUMENTUM LIBRI.

Liber hic de diuinarum domorum institutione, culto & honore, de decimis & oblationibus, deq; iustitiis singulorum tractat: quiq; libri in sacro catalogo recepti, qui reiecti & apocryphi sint, ostendit.

Quid sit Ecclesia. Cap. I.

*Ex decreto.
Iulij pao.
pae, cap. 5.
8.*

Ecclesia Gr̄cum est, quod in Latinum vertitur conuocatio, propterea quod omnes ad se vocet. Catholica, id est, vniuersalit̄ ideo dicitur: quia per vniuersum mundum est constituta, vel quoniam catholica, hoc est, generalis in eadem doctrina est ad instructionem.

De primitiis Ecclesia. Cap. II.

*Ex decreto.
Melchia.
pape. ca.
8.*

Nemo, qui scripturas diuinias legit, ignorat, quod in principio nascentis Ecclesiae, discipuli in vnum congregati sunt cum multitudine credentium, in quibus erat apostoli praeuidebant, maximēq; quia dominus illis predixerat: Euntes in mundū vniuersum prædicate Euangeliū, vel quia expellendos esse à Iudaea nōuerant se & in gentibus dispergendos, Ecclesiāmque congregandam rudi populo, idcirco prædia in Iudea minimē sunt adepti, sed præcia tantummodo ad fouendos egētes. At verò, cum inter turbines & aduersa mudi succresceret Ecclesia: adeoq; peruenit, ut non solum gentes, sed etiā Romani prin-

DE ECCLESIAIS DECRET. LIB. III. 83

cipes, qui penè totius orbis monarchiam tenebant, ad fidē
Christi & ad baptismi sacramenta concurrerent.

*Quod sacerdotes agros quos vendere solebant, ad
communem utilitatem Ecclesias tradebant.*

Cap. III.

Videntes autem sacerdotes & leuitē & reliqui fideles, *Ex decre.*
plus utilitatis posse adferre, si hæreditates, & agros *Urban.*
quos vendebant, Ecclesiis quibus præsidebant episcopi *papæ, ca.*
traderent, eo quod ex sumptibus eorum tam præsentibus *2.*
quam futuris temporibus plura & elegantiora possent mi-
nistrare fidelibus communem vitam deducentibus, quam
ex precio ipsorum, cœperunt prædia & agros quos ven-
dere solebant matricibus Ecclesiis tradere, & ex sumptu-
bus eorum viuere.

*Quo tempore viri religiosi seipso domino consecra-
runt, ædificantes basilicas in suis fundis.*

Caput IIII.

Ab illo enim tempore & deinceps viri religiosi non *Ex decre.*
solùm possessiones & prædia quæ possederant, sed *Melchia.*
etiam se netipso domino consecrarunt, ædificantes ba- *papæ, ca.*
silicas in suis fundis in honore sanctorum martyrum per *12.*
ciuitates, ac monasteria innumera, in quibus cœtus domi-
nio seruientium conueniret. Denique reges & præfides ac
magistratus non solùm hanc licentiam tribuere, sed etiam
ipsi propria largiti sunt per yniuersa regna terrarum, unde
alerentur egentes qui nihil in mundo possidebant, Ec-
clesiaeque fabricarentur atque restaurarentur, Deoque &
Ecclesia eius rite famularium, seruorumque illius sup-
plementa absque necessitate tribuerentur.

*Quod Constantinus primus imperatorum fabricandi
Ecclesiæ licentiam tribuit.* Cap. V.

EQuibus vir religiosissimus Constantinus primus fi- *Ex eodem
dem veritatis patenter adeptus, licentiam dedit per
vniuersum orbem in suo degentes Imperio non solùm fi-
ri Christianos, sed etiam fabricandas Ecclesiæ, & prædia
tribuenda constituit. Denique idem præfatus princeps do-
naria immensa, & fabriæ templi primæ sedis beati Pe-
tri principis apostolorum instituit, adeò ut sedem impe-
rialē qua Romani principes præsidebant, relinqueret, &
B. Petro, suisque successoribus profuturam concederet.*

L iiij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Vt nullus Ecclesiast̄ ædificet, nisi ille cui episcopus locum designauerit. Cap. VI.

Ex cōcil. NEMO Ecclesiam ædificet antequam ciuitatis episcopus veniat, & ibidem crucem figat publicè, & trium designet, & ante præfiniat, qui ædificare vult, qui ad luminaria, & ad custodiam, & stipendia custodum sufficiant, & ostensa donatione sic domum ædificet. Et postquam consecrata fuerit, atrium eiusdem Ecclesiarum sancta aqua conspergat.

De illo qui in suo prædio Ecclesiam ædificare desiderat. Cap. VII.

Ex cōcil. QVICUNQUE voluerit in sua proprietate Ecclesiam ædificare, & consensum, & voluntatem episcopi habentia, ca. 6. bit in cuius parochia fuerit, licitum sit. Veruntamē omnino præuidendum est episcopō, vt aliae Ecclesiæ antiquiores, propter nouas suam iustitiam, aut decimam nō pendant, sed semper ad antiquiores Ecclesiæ persoluatur.

Vt omnes Ecclesiæ in illius episcopi potestate sint, in cuius territorio positæ sunt. Cap. VIII.

Ex cōcil. OMNES basilicæ, quæ per diuersa loca construuntur, vel quotidie constituantur, placuit secundum priorum canonum regulam, vt in eius episcopi in cuius territorio positæ sunt, potestate consistant.

Vt antiquæ Ecclesiæ possessionibus suis propter novas non spolientur. Cap. IX.

Ex cōcil. VT Ecclesiæ antiquitus constitutas, nec decimis, Meldēsi, villa possessione priuentur, ita vt nouis oratoriis tūbuatur. cap. 8.

De Ecclesiis & altaribus, vbi aliqua dubitatio est de consecratione, vt consecrentur. Cap. X.

Ex eodē concil. ca. 45. VT Ecclesiæ vel altaria, quæ ambigua sunt de consecratione, consecrentur, & vt superflua altaria destruantur.

Si altare motum fuerit, denuo Ecclesia consecretur. Cap. XI.

Ex decr. SI motum fuerit altare, denuo consecretur Ecclesia. Ygini p̄. S. parietes mutantur, & non altare, salibus tantum exponē, ca. 4. cizetur.

Si Ecclesia violata fuerit, iterum consecretur.

Caput XII.

Si homicidio vel adulterio Ecclesia fuerit violata, diligē-
tissimē expurgetur, & denudū consecretur. Ex eodē,
cap. 6.

Vt Ecclesiam vbi paganus sepultus est, non liceat de-
dicari. Cap. XIII.

Eccliam vbi paganus sepultus est, non liceat conse-
crale, neque Missas in ea celebrare, sed iactari foras Aurelia
& mundari oportet. Ex cōcil. no, ca. 7.

Vt in Ecclesia in qua cadavera sepulta sunt, altare con-
secrare non liceat. Cap. XIII.

In Ecclesia in qua cadavera mortuorum sepeliuntur, san-
ctificare altare non liceat. Si autem consecratum prius cap. 6.
fuit, Missas licet celebrare in ea.

Vt loca semel dedicata, perpetuō sic permaneant.

Caput XV.

Vt loca quae semel Deo dedicata sunt, aut monasteria Ex cōcil.
fuerunt, maneat perpetuō sic, nec possunt ultra fieri apud A-
secularia habitacula. quis grā.

De locis dudum sacratis, ex nunc neglegētis, ut iterum
reformentur. Cap. XVI.

Placuit vt loca iam dudum cōsacrata, & nunc spurciitiis Ex eodē
fēdata, iuxta possibilitatem in antiquum statum refor- cap. 6.
mentur.

Vt nullus aliud altare erigere prae sumat, nisi quod ab
episcopo consecratum est. Cap. XVII.

Vt nullus presbyter in Ecclesia consecrata aliud alta- Ex dere.
re erigat, nisi quod ab episcopo loci vel eius permisu Hormis.
sanctificatum est: vt sit discretio inter sacram & non sa- dæ pap.
cratum, nec dedicationem fingat, nisi sit. Quod si fecerit, si cap. 10.
clericus est, degradetur, si laicus, anathematizetur.

Vt energumeni Ecclesiarum pavimenta verrant.

Caput XVIII.

Pauimenta domorum Dei energumeni verrant. Ex cōcil.
Cartha.

De monasteriis semel consecratis. Cap. XIX.

cap. 91.

Quae semel dedicata sunt sunt monasteria consilio epi Ex cōcil.
scoporum qui ciuitates tenent, manere perpetuō mo Calcedo.
nasteria, & res quae ad ea pertinent, monasteriis reserua- cap. 24.
ri debere, nec posse ea ultra fieri secularia habitacula.

L ivii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Qui verò hoc fieri permiserint, canonum sententiis subi-
cebunt.

De illis qui dotem Ecclesiæ sibi vendicare præsumpe-
rint. Cap. XX.

Ex cōcil.
Toletan.
cap. 19.

M

Ulti contra canonum constituta sic Ecclesiæ quæ
Mædificauerint postulant consecrari, vt dotem qua-
Ecclesiæ contulerint, censeant ad episcopi ordinationes
non pertinere. Quod factum & in præteritum displicet, &
in futuro prohibetur, sed omnia secundum consuetudines
antiquam, ad episcopi ordinationem & potestatem pen-
neant.

De Ecclesiæ destruētis quomodo restaurari de-
beant. Cap. XXI.

Ex decr.
Ygini p̄a
fæ. cap. 5.

V

T Ecclesiæ destructæ, vbi aut plures sunt quam necel-
fit, aut maioris magnitudinis, quam ut ex rebus ade-
pertinentibus restaurari possint, episcopi prouidentia mo-
dus inueniatur, qualiter consistere possint.

Quod in una terminatione plures baptismales Eccle-
siæ esse non posint. Cap. XXII.

Ex cōcil.
apud A-
quisgrā.
cap. 5.

P

Lures baptismales Ecclesiæ in una terminatione ei-
non possunt, sed una tantummodo cum subditis cap-
itis. Et si contentio fuerit de terminatione duarū matricum
plebes verarumque discernant, & si nō conueniunt, lis De-
iudicio discernatur.

Ut regularia monasteria nec vendi, nec commutari
posse. Cap. XXIII.

Ex dere.
Siluerii
papa.
cap. I.

N

Emini regum aut cuiquam hominum in proprium
ceat monasterium tradere, nisi ad aliud monasterium
vel commutare, nisi cum alio monasterio, vel quocunq[ue]
commento vendere. Hoc etiam diuina & apostolica atq[ue]
canonica sub anathematis pena sanxit autoritas. Quod
factum fuerit, non valebit, sed ipsum monasterium in pri-
num reformatum statum.

Ut non liceat alicui unius Ecclesia terram nisi cam-
biat vertere ad aliam. Cap. XXIV.

Ex cōcil.
Lugdun.
cap. 5.

N

On liceat episcopo, nec abbat[i], terram Ecclesiæ ve-
tere ad aliam, quamvis ambæ sint in eius potestate.
Tamen si commutare voluerint terras earum, cum confe-
su amborum faciant.

*Vt altaria nisi sint lapidea chrismate non consecren-
tur. Cap. XXV.*

Altaria si non sunt lapidea, chrismatis vnguine non Ex cōcil.
consecrentur. Ad celebranda autem diuina officia or Epaonēsi
dinem quem metropolitani tenēt, comprouinciales eorū & cap. 10.
obseruare debebunt.

*Vt monasterium ad meliorandum in aliud liceat po-
nere locum. Cap. XXVI.*

Si quis vult monasterium suum ad meliorādum in aliud
locum ponere, fiat cum consilio episcopi & fratum suo
rum, & dimittat presbyterum in priori loco, ad ministeria
Ecclesiae. Ex decr.
Bonifacii
pap.c.6.

Vt sine Missa Ecclesia nō debeat dedicari. Cap. XXVII.

OMNES basilicæ cum Missa semper debent conse-
crari. Ex decr.
Euarist.
pap.ca.4

*Vt episcopus neminē prohibeat Ecclesiam ingredi, &
audire verbum Dei. Cap. XXVIII.*

VT episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam & Ex cōcil.
audire verbum Dei, siue gentilem, siue hęreticum, siue apud V4
Iudaicum, usque ad Missam catechumenorum. lētias ha-
*Vt populus qui conuenit ad Missam, antequā finiatur
non discedat. Cap. XXIX.* bito c. 16

ITem quum ad celebrandam Missam in Dei nomine con-
uenit populus, non antē discedat, quām Missæ solennitas Ex cōcil.
compleatur, & ubi episcopus defuerit, benedictionem ac- Arala-
cipiat sacerdotis. tensi ca. 1

De illis qui ecclesiastica habent beneficia. Cap. XXX.

Quicunq; beneficium ecclesiasticum habent, ad testa Ex cōcil.
Ecclesiae restauranda, vel ipsas Ecclesias emandan- Mogūt.
das omnino adiuuent, & nonam & decimam reddant. cap. 42.

De Ecclesiis apud barbaros constitutis. Cap. XXXI.

Ecclēsias autem Dei in barbaris gentibus constitutas Ex cōcil.
gubernari & administrari oportet, secundum consuetu Conſtāti-
dinem quæ est à patribus obseruata. cap. 6.

De Ecclesiis Arrianorum. Cap. XXXII.

Ecclēsias verò Arrianorum vbi cunque inuenieritis, ca- Ioā. 1. pa
etholicas eas diuinis precibus & operibus absque vlla episp/ta
mora consecrate: quia & nos quando fuimus Constantino- liæ dire-
ctis.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

poli tam pro religione catholica, quām & pro regis Th
dorici causa negocii suadente atque hortante, Arrianos
extirpante, piissimo atque Christianissimo Iustino ethi
doxo imperatore, quascunque illis in partibus eorum Ec
clesias reperire potuimus, catholicas eas domino ope
rente consecrauimus.

De diœcesanis Ecclesiis destitutis. Cap. XXXIII.

*Ex cœcil.
Terraco
nēsi, ca. 9*

Mulierum casuum experientia magistrante, repertis
nonnullas diœcesanas Ecclesiis destitutas. Pro q
re id constitutione decreuimus, ut antiquæ consuetudin
ordo seruetur, & annis singulis ab episcopo diœceses vi
tentur, & si qua fortè basilica reperta fuerit destituta, or
natione ipsius reparetur: quia tertia pars ex omnibus
antiquam traditionem ut accipiatur ab episcopis, ex pri
cipibus nouimus statutum.

*Qualiter destitutam Ecclesiam alteri Ecclesiæ recte
coniungere valeat episcopus. Cap. XXXIV.*

*Ex regist.
Greg. ad
Bacaudā
Formiēse
epis. mis.*

Et temporalis necessitas nos perurget, & imminuit
Exigit personarū, ut destitutis Ecclesiis salubri ac pr
uida debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniam
Ecclesiæ Minturnensem funditus tam cleri quām ple
stitutam desolatione cognouimus, tuamque pro ea pe
titionem quatenus Formianæ Ecclesiæ in qua corpus be
Erasmi martyris requiescit, cuique fraternitas tua præsul
adiungi debeat, & piam esse ac iustissimam præudentiam
necessarium duximus, consulentes tam desolationi locu
lius, quām tuæ Ecclesiæ paupertati, redditus supradictæ Ec
clesiæ Minturnensis, vel quicquid ei antiquo modernis
iure, vel privilio potuit potestve qualibet ratione con
petere, ad tuæ Ecclesiæ ius potestatemque hac præcepti
stræ autoritate concedimus, ut à præsenti tempore, sicut
propria quippe Ecclesia debeas cogitare, eiique compo
tentiae tuæ prouisione disponere, quatenus deinceps, quo
perire nunc usque potuit, pauperum Ecclesiæ tuæ utilitat
bus, clerique proficiat.

*Ex conc.
Elibertæ,
cap. 2.*

Ut picturæ in Ecclesia fieri non debeant. Cap. XXXV.

Placuit picturas in Ecclesia fieri non debere, ne quo
colitur & adoratur, in parietibus depingatur.

Item de pictura. Cap. XXXVI.

Aliud est enim p̄iqturam adorare, aliud per p̄iqturæ hi- *Ex epist.*
Astoriam quid sit adorandum addiscere. Nam quod le- *Gregorij*
 gentibus scriptura, hoc idiotis p̄estat p̄iatura cernētibus: *Secundino*
 quia in ipsa ignorantes vident quod se qui debeant, in ipsa seruo Dei
 legunt, qui literas nesciunt. Vnde & p̄cipue gentibus pro recluso di-
 lectione p̄iatura est. *Quod magnopere tu qui inter gentes recta.*
 habitas, attēdere debueras, ne dum recto zelo incautè suc-
 cendereris, ferocibus animis scandalum generares. Frangi
 ergo non debuit, quod non ad adorandum in Ecclesiis, sed
 ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium col-
 locatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi
 historias non sine ratione vetustas admisit, si zelum discre-
 tione condidisses, sine dubio & ea quæ intendebas salubri-
 ter obtainere, & collectum gregem non dispergere, sed potius
 poteras congregare, ut pastoris intemeratum nomen
 excelleret; non culpa disperforis incumberet.

Ut non pro debito episcopus de consecranda Ecclesia
munus aliquod requirat. Cap. XXXVII.

Placuit ut quoties ab aliquo fidelium ad consecrandas *Ex cōcil.*
Ecclias episcopus inuitatur, non quasi ex debito mu- *Vvorma*
 nus aliquod à fundatore requirat, sed si ipse quidem ali- *cic. cap. i.*
 quid ex suo voto obtulerit, non respuatur. At tamen unus-
 quisque episcopus meminerit, ut non prius dedicet Eccle-
 siam, nisi antea dotem basilicæ, & obsequium ipsius per do-
 nationem chartulæ cōfirmatum accipiat. Nam non leuior
 est ista temeritas, si sine luminaribus vel sine substantiali
 sustentatione est eorum qui ibidem seruituri sunt, quam si
 domus priuata consecretur Ecclesia.

Ut Ecclesiam in qua cadavera infidelium se-
pulta sunt, sanctificare non licet.

Caput XXXVIII.

ECCL ESIA M in qua mortuorum cadavera infide- *Ex cōcil.*
Lium sepeliuntur sanctificare non licet, sed apta vide- *Agrip-*
 tur ad consecrandum inde euulis corporibus, & ratis pa- *pin. c. 23.*
 rietibus, vel lotis lignis eius redificetur. Si hæc consecra-
 ta prius fuit, Missas in ea celebrare licet, si tamen fideles
 fuerint qui in ea sepulti sunt.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De lignis dedicatæ Ecclesiæ , ad quos usus verti debent. Cap. XXXIX.

Ex decr. Ygini pæ. pæ. ca. 3. **L**igna Ecclesiæ dedicatæ non debent ad aliud opus nisi ad aliam Ecclesiam, vel igni comburenda, profectum in monasterio fratribus, in laicorum opera debent admitti.

Quid episcopo agendum sit , si plures hæredes de usu contendent Ecclesia. Cap. XL,

Ex cœcil. Tribur. cap. 20. **S**i plures hæredes contenderint de communi Ecclesiæ auferri iubeat episcopus reliquias sacras & Ecclesiæ claudi, donec communi consensu & consilio episcopilic tuant ibi presbyterū, & unde viuat.

De eadem re. Cap. XLI.

Ex decr. Gre. pæ. cap. 5. **D**e Ecclesiis quæ inter cohæredes sunt diuisæ contumaciam est, quatenus si secundum prouidentiam admonitionem episcopi ipsi cohæredes eas voluerint nere, & honorare faciant. Sin autem hoc contradixerit in episcopi potestate maneat, utrum eas ita consistere mittat, aut reliquias inde auferre velit.

De Ecclesiis inter hæredes diuisis. Cap. XLII.

Ex cœcil. Medio-matricis, cap. 1. **P**erlatum est ad sanctam synodum, quod inter haec Ecclesiæ in rebus propriis constitutæ diuidantur tanta per eandem diuisiōnem simultas oriatur, ut de altari quatuor partes fiant, & singulæ partes, singulare beant presbyteros, quod sine discordia & simultate modo fieri potest. Vnde nobis visum est, quod huiuscenam Ecclesiæ inter hæredes diuidi non debeant, & si in conditionem venerint, & simultates inter eos surrexerint, quas sacerdos suo ibi officio canonice fungi non possit, cipiatur ab episcopo ciuitatis ut nullo modo ibi Missa solennia celebrentur, donec illi ad concordiam redeant pari voto atque cœilio Ecclesia illa sacerdotem canonicum habeat, qui liberè suum ministerium ibi peragere possit.

Vt singuli presbyteri singulas habeant Ecclesiæ

Caput XLIII.

Ex decr. Dionysii pæ. ca. 4. **D**e Ecclesiis ergo parochianis, unde apostolica letitie consulere voluisti, qualiter sint custodiendæ a dendæ sacerdotibus, nihil tuæ charitati melius nobis utur intimare, quam ut sequareis, quod nos in Romana Ecclesiæ up egisse cognoscitur. Ecclesiæ vero singulas singu-

de presbyteris dedimus, & vnicuique ius proprium habere statutum, ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos, aut ius inuadat, sed vnuſquisque suis terminis sit contentus, & taliter Ecclesiæ & plebem sibi commissam custodiatur, ut ante tribunal æterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, & non iudicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat. Hanc quoque normam, charissime, te, & omnes episcopos sequi cōuenit, & quod tibi scribitur, omnibus quibuscunq; potueris notum facias, ut non specialis, sed generalis fiat ista præceptio.

De eadem re. Cap. XLIII.

VNVS QVIS QVÆ presbyter Ecclesiæ vna ad quā *Ex cōcil.*
ordinatus est, contentus sit, & nullus in duabus Ec- *Remensi.*
clesijs ministrare præsumat. *cap. 2.*

De eadem re. Cap. XLV.

SIcut in vnaquaque Ecclesiæ presbyter debet esse, ita *Ex eodē*
ipsa Ecclesiæ quæ sponsa, vel vxor eius dicitur, non po- *concil. ca.*
test diuidi inter plures presbyteros, sed vnum tātummo- *8.*
do habebit sacerdotem, qui eam castè & synceriter regat.
Vnde interdicimus, ut nullus præsumat Ecclesiæ in-
ter duos vel plures diuidere: quia Ecclesiæ Christi vxor
& sponsa debet esse non scortum, sicut Calistus papa ter-
statur.

*Ve vnuſquisque presbyter vna Ecclesiæ
contentus sit. Cap. XLVI.*

STATUTVM est, ut vnaquæque Ecclesiæ suū pref- *Ex eodē,*
byterum habeat, ubi id fieri facultas prouidente epi- *cap. 11.*
scopo permiserit.

De eadem re. Cap. XLVII.

SIcut enim episcopus non plus potest habere quā vnam *Ex cōcil.*
ciuitatem, & vir vnam vxorem, ita presbyter vna tan- *Hānetē-*
tum Ecclesiæ. Itaque nullus presbyter plures præsumat *si, cap. 3.*
habere Ecclesiæ, si de statu suo gaudere desiderat.

De eadem re. Cap. XLVIII.

SI quis de ordine sacerdotali contéptu minoris Eccle- *Ex cōcil.*
siae ambitiosè & improbè ad potiorē aspirauerit, cano *Meldēsi,*
nica erga eū definitio cōseruetur, hoc est, ut vrisq; careat. *cap. 10.*

De eadem re. Cap. XLIX.

Ex decr.
Calif. pa
pæ, ca. 4.Q Voniā sicut alterius vxor, nec adulterari ab
quo, vel iudicari aut disponi, nisi à proprio viro

viuente permittitur, sic nec vxor episcopi,

presbyteri, quæ eius Ecclesia vel parochia indubitate
telligitur, eo viuente, ab altero diiudicari vel disponi,
eius concubitu frui permittitur. Vnde ait Apostolus: A
gata est vxor legi, quandiu vir eius viuit. Eo vero defu
cto, soluta est à lege viri. Similiter & Ecclesia, quæ vxor
cerdotis dicitur, eo viuente ei alligata est. Eo vero defu
cto nubat in domino, id est, regulariter. Si enim eo viu
alteri nupserit, adultera iudicabitur.

De ordinibus sacris. Cap. L.

Ex episo
la IsidoriD Omino sancto, meritisq; beato fratri Lanfredo
scopo, Isidorus episcopus. Perfectis sanitatis aux
teris, gauisus sum quod optatam salutem tuam earum re
tu cognoui. De his autem quae in sequentibus insinuare et
quii tuis sermo studuit, gratias ago Deo, quod solicitudi
officii pastoralis tibi impeditis, qualiterque ecclesiastica
ficia ordinentur perquiris. Et licet omnia prudentia
sint cognita: tamen quia affectu fraterno me consulit
parte qua valeo, expedi am: & de omnibus Ecclesiae grad
bus, quid ad quemlibet pertineat, eloquar. Ad psalmista
pertinet officium canendi, dicere laudes, responsoria,
quicquid pertinet ad cantandi peritiam. Ad ostiarior
nanque pertinent claves Ecclesiae, ut claudat & aperi
templum Dei, & omnia quae sunt intus, extraque custod
at, fideles recipiat, excommunicatos & infideles excipiat.

Ad lectorem pertinet lectiones pronunciare, & ea quae
prophetæ vaticinarint populis prædicare. Ad exorcistum
pertinet, exorcismos memoriter retinere, manusq; super
energumenos & catechumenos in exorcizando imponere.
Ad acolytum pertinet, preparatio luminariorum in
crario. Ipse cereum portat, ipse suggesta pro Eucharistie
calicis præparat. Ad subdiaconum pertinet, calicem &
patenam ad altare Christi deferre, & leuitis tradere, en
que ministrare: vīceolū quoque & aquamanile, & man
tergium tenere, episcopo, presbytero, & leuitis pro lau
dis ante altare manibus coram præbere. Ad diaconum
pertinet, assistere sacerdotibus, & ministrare in omnibus

quæ aguntur in sacramentis Christi, in baptismo scilicet, in chrismate, & patena, & calice, oblationes quoq; inferre, & disponere in altari: componere etiam mēsam domini atque vestire, crucem ferre, & prædicare Euangelium & Apostolum. Nam sicut lectoribus vetus testamentum, ita diaconibus nouum prædicare præceptū est. Ad ipsum quoque pertinet officium precum, & recitatio nominum. Ipse præmonet aures ad dominum, ipse hortatur orare, ipse clamat, & ipse pacem annunciat. Ad presbyterum pertinet, sacramētum corporis, & sanguinis domini in altari Dei confidere, & orationem dicere, & benedicere dona Dei. Ad episcopum pertinet, basilicarum cōsecratio, vñctio altaris, & confeſſio chrisinatis. Ipse prædicta officia, & ordines ecclesiasticos distribuit. Ipse sacras virgines benedicet: & dū præcessit vñusquisque in singulis, hic tamen est præordinator in cunctis. Hi sunt ordines ac ministeria clericorum, quæ tamen authoritate pōtificali in archidiaconi cura & primicerii, ac thesaurarii sollicitudine diuiduntur. Archidiaconus enim imperat subdiaconis & leuitis, ad quem ista ministeria pertinent. Ordinatio vestiendi altare ad leuitas, cura incensi, & sacrificij necessaria sollicitudo, quis leuitarum Apostolum & Euangelium legat, quis preces dicat, seu responsoriū in dominicis diebus aut solennitatum decantet, sollicitudo quoque parochianorum & ordinatio, & iuria, ad eius pertinent curā. Præparandas diocēsanas basilicas, ipse suggerit sacerdoti. Ipse inquirit parochias cum iussione episcopi, & ornamento, vel res basilicarum parochianarum, gesta libertatū ecclesiasticarum episcopo idem refert, collectā pecuniam de communione ipse accipit, & episcopo defert, & clericis partes proprias idem distribuit.

De Ecclesiis, seu sanctis nouiter inuentis. Cap. L I.

DE Ecclesiis, seu sanctis nouiter sine authoritate in- *Ex cōcil.*
uentis, nisi episcopo probate, in cuius territorio est. *Agrip-*
minimè venerentur, salua etiā de hoc, & de omnibus Ec- *pinensi,*
clesiis canonica authoritate. *cap. 5.*

*Ut unaquæque Ecclesia mansum integrum habeat
sine seruicio.* Cap. L II.

Ex cōcil.

SAncitū est, ut vnicuique Ecclesiæ vnuš mansus integer *V vomar.*
absque yllo seruorio attribuatur, & presbyteri in eis cī. ca. 18

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

constitui, non de decimis, neque de oblationibus fidelium
non de domibus, neque de atris, vel hortis, iuxta Ecclesias
positis, neque de prescripto manso aliquod seruitum fa-
ciant praeter ecclesiasticum: & si aliquid amplius habu-
rint, inde senioribus suis debitum seruitum impendan-

*Vt nullus de dote Ecclesiae, vel de manso presbyterum
censum persoluere cogat.* Cap. LIII.

*Ex cōcil.
Meldēsi,
cap. 8.*

I VXTA synodalica praecepta decreuimus, vt nullum
mortalium de agro ecclesiastico, & manso ac man-
piis, vel si quilibet pro loco sepulturæ aliquid largitus fu-
rit Ecclesiae, neque de decimis & oblationibus fidelium
quenquam presbyterorum aliquem censem persoluere co-
gat, nec quisquam cuiuslibet ordinis aut dignitatis, ex
de quicquam subtrahat, & redhibitionem quancunq; ei-
gat temporalem. Quod si fecerit, communione usque
satisfactionem priuetur.

De altaribus, quæ passim funt per agros.

Cap. LIII, II.

*Ex cōcil.
Africā-
no, ca. 50*

I TEM placuit, vt altaria quæ passim per agros, & p-
vias tanquam memoriarum martyrum constituantur,
quibus nullum corpus, aut reliquiarum martyrum con-
probantur, ab episcopis, qui locis eisdem præsunt, si fie-
potest, euertantur. Si autem hoc per tumultus popularis
non finitur, plebes tamen admoneantur, ne illa loca fre-
quentent, vt qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione di-
uincti tencantur: & omnino nulla memoria martyrum pro-
babiliter accipiatur, nisi aut ubi corp⁹, aut aliquæ reliquiæ
certæ sunt, aut origo alicuius habitationis, vel possessio-
nis, vel passionis, fidelissima origine traditur. Nā quæ po-
fomnia, & per inanes quasi reuelationes quorumlibet ho-
minum ubique constituuntur altaria, omni modo re-
probentur.

*Vt martyrum dignitatem nullus profanus
infamet.* Cap. L-V.

*Ex cōcil.
Cartha-
gi. ca. 3.*

Martyrum dignitatem nemo profanus infamet, ne
passiuia corpora, quæ sepulturæ tantum propter
se recordiam ecclesiasticam commendari mandatu est re-
digant, vt aut insanis precipitatos, aut tali peccato dis-
tos, non ratione vel tempore competenti quo martyria
lebrantur, martyrum nomen appellant. At si qui in ini-

riam martyrum, claritati eorum adiungant insaniam, placet eos si laici sunt ad pœnitentiam redigi: si autem sunt clerici, post commonitionem honore priuari. Vniuersi dicuntur: Recte stabit sanctitas vestra. Hoc & singulis conciliis statutum est.

Vt missarum solennia non vbiique, sed in locis ab episcopo consecratis fiant. Cap. LVI.

Missarum solennia, non vbiique, sed in locis ab episco *Ex cōcil.*
po consecratis, vel vbi ipse permiserit, celebranda *Triburie*
esse censemus. Concedimus etiam, vt sicuti, quod nostris *si, cap. 4.*
peccatis exigentibus perplurimum est factum, à Nordinā-
nis, & à Slauis, & ab Vngaris, & à malis Christianis, seu
alio qualicunque modo Ecclesiæ fuerint incensæ & com-
bustæ, in cappellis cum tabula consecrata, Missas interim
celebrare permittimus, donec ipsæ Ecclesiæ restaurari
queant. In itinere verò positis, si Ecclesia defuerit, vt sub
dio seu in tentoriis item si tabula altaris consecrata, cæ-
teraque sacra mysteria ad id officium pertinentia adfue-
rint, Missarum solennia celebrare concedimus, aliter om-
nino interdicimus.

De Missa non celebranda, nisi in sacro loco.

Cap. L V I I .

Scripta sanctitatis vestræ, quæ ad sedem apostoli scribam misistis super quibusdam consultis, quasi ad caput, ut inde acciperetis responsa, vnde omnis Ecclesia totius religionis sum p̄fuit exordium, grataanter suscepit, & breviter vobis respondere curauit. De Ecclesiarum enim consecratione, & de Missarum celebrationibus non aliubi, quam missis, in sacrificiis domino locis absque magna necessitate fieri debet, liquet omnibus quibus sunt nota noui & veteris testamenti præcepta. Tabernaculum vero Mosen domino præcipiente fecisse, & sacrasse cum mensa & altari eius, & æreis vasibus, & utensilibus, ad diuinum cultum explendum legimus, & non solùm diuinis precibus ea sacrasse, sed etiam sancti oleiunctione domino iubente perlinisse nouimus. Qualiter autem haec facta sunt, & non alii ipsa sacra quam sacerdotes sacra unctione delibuti, dominoque cum vestibus sanctis sacrati & levitatem tractabant, ferebant, erigebant, & deponebant, in ipsis institutionibus quæ iubente domino per Mosen conscriptæ sunt in lege domini reperitur.

D. BVRCHARD. EPIS. VVORMAC.

Qualiter ergo Dauid regum piissimus ampliauerat cultum Dei, & templum domini ædificare voluit, sed propter multum sanguinem quē effuderat, prohibitus est, & ipse colegerat expensas. Salomon quoque filius eius id ipsum quod ipse facere opotauerat, iubente & auxiliante domino, perfecit, & templum cum altari, & reliqua ad diuinum cultum peragendum consecravit.

De eadem re. Cap. LVIII.

Ex epist.
Felicitis 4.
papæ o.
mnibus
Episcopis
missa.

Vdæi ergo loca in quibus domino sacrificabant dominis habebant supplicationibus consecrata, nec in aliis quām Deo dicatis locis munera domino offerrebat. Sunt in Iudæi, qui vmbrae legis deseruiebant hæc faciebat multo magis quibus veritas parefacta est, & gratia, & veritas per Iesum data est, templo domino ædificare, & posse ut melius possumus ornare, ea que diuinis precibus & fætis vunctionibus suis cum altaribus & vasibus, vestibus que & reliquis ad diuinum cultum explendum vtenibus deuotè & solenniter sacrare, & nō in aliis locis, qui in domino sacratis ab episcopis, & non à chorepiscopis qui saepe prohibiti sunt, nisi, vt prædictum est, summa ei gente necessitate, Missas celebrare, nec sacrificiū domino offerre debemus. Et hoc, nisi summa necessitas agere compulerit, non in domibus: quia in sacris canonibus sacrificia in domibus offerri prohibita sunt, sed in tabernaculis diuinis precibus à pontificibus dicatis, & in mēsis domino sacratis, & sacra vunctione à pontificibus deliberti pro summa, vt prefixum est, necessitate. & non pro libidine cuiusquam, & pigritia agatur. Satius est missam non cantare, aut non audire, quām in his locis, vbi fieri non optet fore, nisi, vt saepe dictum est, pro summa contingat necessitate: quoniam necessitas legem non habet. Vnde scriptum est: Vide ne offeras holocausta tua in omni loco quod videris sed in loco quem elegerit dominus Deus tuus. in Exodo legitur: Vos vidistis, quia de cœlo loquutus sum vobis: Nō facietis deos argéteos, nec deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi, & offeretis super holocausta, & pacifica vestra. Oues vestras in omni loco quo memoria fuerit nominis mei. Et sicut nō alii q̄a sacra domino sacerdotes debet Missas cantare, nec sacrificia

per altare offerre, sic nec in aliis, quam in præfatis domi-
no sacratis locis Missas cantare, aut sacrificia offerre li-
cet. Si autem legitur in concilio Laodicensi capite XXVI.
Quod hi qui non sunt ab episcopis ordinati, tam in Ec-
clesiis, quam in domibus exorcizare non possunt, multo
magis maioris gradus ministeria, nisi ab eis, qui ad eos
gradus sunt sacrauti, quibus fungi debent, vel officia agi,
vel sacrificia offerri non licet. Quod autem, ut paulo su-
perius prælibatum est, oblationes in domibus offerri non
debent in eodem cœilio, cap. LIX. prohibitum habetur
ita. Non oportet in domibus oblationes celebrari ab epi-
scopis vel presbyteris. Solennitates vero dedicationum
Ecclesiarum & sacerdotum, per singulos annos solenniter
sunt celebrandæ, ipso domino exempla dante, qui ad festum
dedicationis templi, omnibus id faciendum dans formam,
cum reliquis populis eandem festivitatem celebraturus ve-
nit, sicut scriptum est: Facta sunt encœnia Hierosolymis,
& hyems erat, & ambulabat Iesus in templo in porticu Sa-
lomonis. Quod autem octo dierum sint Encœnia celebra-
nda, in libro Regum peracta dedicatione templi reperiens.
De ecclesiarum vero consecratione quoties dubitatur, &
nec certa scriptura, nec certi testes existunt, à quibus con-
secratio sciatur, absque illa dubitatione scitote eas esse sa-
crandas, ne talis trepidatio faciat deteriorationem: quoniam
non monstratur esse iteratum, quod nescitur factum. His
fratres testimoniis scripturarum, ab apostolica authorita-
te consultis vestris breuiter respodisse sufficiat: vobis ta-
men prævidendum est, & omnibus prædicandum, ut illi-
cita non agantur.

Quod non licet Missas celebrare, nisi in locis
ab episcopo ciuitatis consecratis.

Cap. LIX.

HIC ergo, hoc est, in præsenti vita positos oportet Ex decreto
vos agnoscere voluntatem & præceptum Dei, ubi & Clemētis
agendi, & sacrificandi sit locus: quoniam in aliis locis sacri- papa. ca.
ficare, & missas celebrare non licet, nisi in his in quibus epi- 22.
scopus proprius iusserit, aut ab episcopo regulariter ordi-
nato, tenete videlicet ciuitatem, consecrati fuerint. Aliter
enim non sunt hæc agenda, nec ritè celebranda, docete nos

M ij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMA

nouo & veteri testamento. Hæc à domino Apostoli accepunt, & nobis tradiderunt: hæc nos docemus, vobis & omnibus absque reprehensione tenere, & docere, quibus agendum est, mandamus.

De eadem re. Cap. LX.

Ex cœcil.
Laodicei
cap. 58.

V O D non oporteat in domibus oblationes celebrari, ab episcopis vel presbyteris.

De eadem re. Cap. LXI.

Ex cœcil.
Aurelia
cap. 4.

A Vdiuimus quod quidam laici in domibus propriis præcipiat presbyteris suis Missas celebrare, & incanum discursus, & sacerdotum greges, sanctitatis mysterium polluantur magis quam consecrentur. Quapropter primus, ut nullus presbyter extra Ecclesiæ præsumat Missam cantare, nisi forte itineris necessitas exposcat, in territorio aut sub dio, in loco nitido, & longè ab omni immundicia remoto, Missas celebrare permittimus, & hoc nullatenus sine tabula consecrata.

De reparatione Ecclesiæ. Cap. LXII.

Ex epist.
Vigili pa
pæ.

D E fabrica verò cuiuslibet Ecclesiæ, si dirupta fuerit, instaurandi, & si in eo loco consecrationis solennitas debeat iterari, in quo sanctuaria non fuerint, nihil dicamus officere, si per eam minima aqua exorcizata restetur: quia consecrationem cuiuslibet Ecclesiæ, in qua spiritus sancti ara non ponitur, celebritatem tantum scimus esse Missarum. Et ideo si qua sanctorum basilica à fundationis etiam fuerit innouata, fine aliqua dubitatione in ea Missarum fuerit celebrata solennitas, totius sacrificatio consecrationis implebitur. Si verò sanctuaria quæ habebat, ablata sunt, rursus eorum repositione, & Missarum solennitate reuerentiam sanctificationis accipiet.

Ut ante horam diei tertiam non sint Missæ
celebrandæ. Cap. LXIII.

Ex epist.
Telespho
ri papæ,
cap. 6.

M issarum celebrations ante horam diei tertiam non sunt celebrandæ: quia eadem hora & dominus crucifixus, & super apostolos spiritus sanctus descendens legitur, excepta nocte sanctæ nativitatis.

Vt pro fidelibus defunctis singulis diebus Missas celebaretur liceat. Cap. LXIII.

Vlsum præterea nobis est, vt in omnibus Missarum Ex cœcil. solennibus pro defunctorum spiritibus loco competenti dominus deprecetur. Sicut enim nulla dies excipiatur, qua non pro viuentibus & pro quibuslibet necessitatibus dominus deprecetur, ita nimis nulla dies excipi debet, quin pro animabus fidelium preces domino in Missarum solennibus fundantur. Antiquitus igitur hunc motum sancta tenet Ecclesia, vt & in Missarum solennibus & aliis precibus domino spiritus quiescentium commendetur, dicente beato Augustino: Non sunt prætermittendæ supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciemus pro omnibus in Christiana & catholica societate laudamus. Defunctos etiam tacitis nominibus eorum sub generali commemoratione suscepit Ecclesia, vt quibus ad ista desunt parentes, aut filii, aut quicunque cognati vel amici, ab una eis exhibeatur pia matre communis.

Vt Missa mortuorum pro omnibus Christianis sit cantanda. Cap. LXV.

Dionysius Areopagita dicit blasphemias Deo facere, Ex dictis qui Missas offert pro malo homine. Augustinus dicit pro omnibus Christianis esse faciendum, quia vel eis proficit, aut offerentibus, aut perentibus proderit. Dionysii Areop. & Augustini.

Vt institutiones Missarum sicut in metropolitana sunt, sic & in reliquis provincialibus Ecclesiis.

Caput LXVI.

VT institutiones Missarum sicut in metropolitana Ecclesia sunt ita in Dei nomine in omnibus comprovincialibus Ecclesiis, tam ipsius Missæ ordo, quam psallere di, vel ministrandi consuetudo seruetur. Ex cœcil. Gerude. cap. 6.

Vt preces & prefationes quæ in concilio probatae non fuerint, non celebrentur. Cap. LXVII.

Placuit etiam hoc, vt preces quæ probatae fuerint in concilio, siue prefationes, siue commendationes, seu impositiones manus ab omnibus celebrantur. Nec aliæ omnino contra fidem proferantur, sed quæcumque cum prudentioribus fuerint collatae dicantur. Ex cœcil. Africæ no. ca. 64

D. BVRCHAR D I EPIS. VVORMAC

Vt nullus presbyter solus Missam cantare præsumat.

Caput LXVIII.

Ex cōcil.
Hānetēsi,
cap.30.

D^efiniuit sanctum concilium, vt nullus presbyter solus præsumat Missam cantare. Cui enim dicit, De minus vobiscū, aut sursum corda, aut gratias agamus de mino Deo nostro, cūm nullus sit qui respōdeat? Aut in conone, & omnium circumstantium, quum nemo sit? At quem inuitat ad orationē, cūm dicit: Oremus, quum nullus sit qui secum oret? Aut ergo ista penitus reticēda sunt & non solum non erit perfectum sacrificium, verum et incurreret quisquis ille est illam terribilem sententiam, quis tulerit de hoc, tollat Deus partem eius de libro vite aut si hæc muris & parietibus insurrauerit, ridiculosus erit. Quapropter illa periculosa supersticio maxime à in nasteriis monachorum exterminanda est. Praeuidentia tem prælati, vt presbyteri in cœnobiois & in aliis Ecclesiis cooperatores habeant in celebratione Missarum, quis hæc transgressus fuerit, ab officio suspendatur.

Incipiunt decreta secundi Pelagij papæ, successoris Benedicti, & antecessoris Gregorij papæ.

De præfationibus quas sancta Romana Ecclesia & cele laudavit, & firmiter tenet. Cap. LXIX.

Ex decre.
Pelagij
papæ.

P^elagius Romanæ Ecclesiae & apostolicae sedis episcopus, vniuersis Germaniarum atque Galliarum regnum episcopis. Quum in Dei nomine in Romana Ecclesia synodum episcoporum siue cæterorum confaceret, Dei fidelium congregatam habuissemus, & de Ecclesiasticis statutis, vt sunt ab apostolis & à sanctis patribus dicta, diligentius tractaremus, superuenire literæ vestre & vt magis essent autoritatius, etiam viuæ voces proferunt, rogantes vt ordinem præfationum quæ sancta Romana Ecclesia haecenus haberet, nostris literis vobis mandaremus. Tunc de vestra voluntate & studio tampon multum gauisi sumus, sacrum ordinem Romanum, etaque constituta nostrorum antecessorum solerter regentes, inuenimus has nouem præfationes in sacro cat